



(URO)logické kroky ke zdraví 2019

MUDr. Michaela Matoušková

Urocentrum, Praha

Koncem září připomíná Evropská urologická společnost důležitost urologie pro širokou veřejnost. Projekt zahrnuje množství edukačních aktivit v jednotlivých zemích Evropské unie. I v České republice probíhá několik lokálních akcí, které upozorňují na vybraná onemocnění, obvykle zaměřená na populaci mužů. V letošním roce Česká urologická společnost uspořádala již 2. ročník (URO)logických kroků ke zdraví. Mottem akce bylo „Urologie – moderní obor pro všechny generace“. Není jistě třeba připomínat, že urologické problémy mohou provázet již v rámci prenatalní diagnostiky naše nejmenší. Méně či více závažná onemocnění s různou frekvencí postihují pacienty od miminek až po seniory. Proto vzniklo i video s cílem upozornit na nejdůležitější okruhy chorob, se kterými k nám naši nemocní nejčastěji přicházejí: <https://www.youtube.com/watch?v=lqpzJHfvUGQ>.

Obr. 1. Tým lékařů před zahájením akce



Urologické kroky jsou zcela unikátní osvětovou akcí. Nejen rozsahem témat, ale především díky zapojení mladých kolegů, lékařek a lékařů. Bez jejich aktivního přispění a trpělivé práce na jednotlivých stanovištích by nemohla být akce úspěšná. Garanti jednotlivých okruhů (dětský koutek, pánský koutek, infekce, nádory, inkontinence a fyzioterapie, litiáza a robotická chirurgie) představili svá stanoviště na hlavním

pódiumu a zvali zájemce k návštěvě. Tradiční zájem o stanoviště robotické chirurgie by i bez pozvání značně převyšoval kapacitní možnosti. Pro ty, kdo čekali na první zkušenosti na práci s robotickým systémem, byla připravena zajímavá videa z chirurgických výkonů a informační videa k jednotlivým tématům. Ta vznikla ve spolupráci s panem Jiřím Štěpničkou a jsou dostupná na webových stránkách České urologické společnosti.

Akci pod záštitou MZd ČR a městské části Praha 6 kromě odborné části provázal i společenský program a dobře fungující doprovodný program pro děti. Účastníky přivítal radní pro zdravotnictví MUDr. Marián Hošek, dále zástupci České urologické společnosti prim. MUDr. Michaela Matoušková, prof. MUDr. Miloš Brodák a prim. MUDr. Petr Klézl. Bohatý program zahájila cimbálová muzika České filharmonie a všem se ukázal Urinášek, maskot celé akce.

Celým odpolednem provázeli Josef Melén (kteří i zazpíval) a Hanka Kynychová, která vedla navíc cvičení pro děti a dospělé. Tradičně zazpívala Sofie Fiurášková, vítězka pěvecké soutěže v San Remo. Soutěžilo se o zdravé lahve Drinkity. Součástí programu bylo vystoupení Václava Noid Bárty, kouzelníka a mnoha dalších, ale i prohlídka a možnost zkušebních jízd vozy Toyota. Celému odpoledni za vydařeného počasí dominovala především pohoda. Návštěvníků bylo více než v loňském roce, podle reakcí byla většina z nich spokojena.

Děkuji všem, kteří se akce zúčastnili. Bez rezidentů by se nikdy nemohla akce v takovém rozsahu uskutečnit, díky moc MUDr. Jitce Kuncové, která významně pomáhala při organizaci akce. Stejně tak je nutné poděkovat sponzorům od generálních až po ty nejmenší. Pro účastníky z řad veřejnosti to možná byl první (URO)logický krok ke zdraví.

Obr. 2. Na hlavním pódiumu prim. Matoušková, prof. Brodák a prim. Klézl s moderátorem při zahájení akce



Obr. 3. Maskot akce Urinášek s lékaři



Obr. 4. MUDr. Vojtěch Novák učí operovat možného budoucího kolegu



KORESPONDENČNÍ ADRESA AUTORA:

MUDr. Michaela Matoušková, matouskova@urocentrum.cz

Urocentrum, Praha, Karlovo nám. 3, 120 00 Praha 2

Cit. zkr: Urol. praxi 2019; 20(4): 196

Článek přijat redakcí: 1. 10. 2019

Informace o proběhlém 7. ročníku Video-semináře: Typy a triky v urologické operativě

prof. MUDr. Miloš Brodák, Ph.D.

Urologická klinika FN a LF UK Hradec Králové

V pátek 7. června 2019 proběhl v pořadí již 7. ročník Video-semináře nazvaného Typy a triky v urologické operační léčbě. Odborné setkání proběhlo ve Výukovém centru LF a FN v Hradci Králové (LF HK), viz obrázek 1. Na toto již tradiční místo se akce vrátila po roční pauze. Byl posunut i termín semináře z dubna na červen pro velké množství urologických odborných seminářů v dubnu a také pro volnou kapacitu Výukového centra LF HK až v červnu. Velmi nás těší zájem o tuto odbornou akci zaměřenou na inovace v operační léčbě, zcela nové operační postupy nebo náměty na řešení komplikací urologické operativy. Podobně jako v jiných letech byl hlavní důraz kladen na odborný přínos prezentovaných příspěvků. Posunutím termínu a změnou pořadající agentury vznikly drobné zmatky při přípravě, ale všechny se je podařilo vyřešit a uspořádat kvalitní odborné setkání odborníků v urologické operativě.

Připravený odborný program byl podle nás organizátorů kvalitní a pevně věříme, že i přínosný pro všechny zúčastněné. Prezentace v programu byly rozděleny do 4 částí, a to podle operovaného orgánu. Byly prezentovány různé inovace nebo zkušenosti z minimálně invazivních metod, ale rovněž také z otevřené operativy. Nejvíce prezentovaných typů nebo triků se týkalo uro-onkologické operativy. Je to dáno četností těchto diagnóz v běžné praxi. Velmi inspirativní byly také typy na endoskopickou enukleaci zvětšené prostaty (BHP, benigní hyperplazie prostaty), provedení komplikovaných pyeloplastik, endoskopické řešení pouzardové struktury uretry, atypického

Obr. 1. Výukové centrum LF HK – místo proběhlé akce 7. Video-seminář (autor fotografie Kristýna Pilařová, Forsapi s.r.o.)



priapismu a mnoho dalších. Enukleace prostaty podstatně nabízí minimálně invazivní alternativu otevřené operace. Další prezentovaná videa se zaměřovala na komplikované operace a nabízela vhodná zlepšení, která mohou vést k rychlejšímu nebo méně komplikovanému pooperačnímu průběhu.

Zajímavá byla prezentovaná videa týkající se biopsie prostaty pomocí fúze magnetické rezonance a transrektální sonografie (MRI/TRUSB), a to transrektálním nebo perineálním přístupem. V současné době by se měla tato fúze zobrazení prostaty na magnetické rezonanci spojené s ultrazukově vedené biopsií používat minimálně tam, kde byla již jedna biopsie negativní. Ve vyspělých zemích se čas-

to tato fúze používá u všech biopsií prostaty. Většina přednesených příspěvků se týkala minimálně invazivních operací, ale předneseny byly také velmi přínosné typy a triky u otevřené urologické operativy. Do budoucna se pokusíme oslovit více autorů k prezentaci tipů a triků u otevřené operativy. Po většině přednesených videích byla konstruktivní diskuze ohledně dalších detailů prezentované operace nebo zkušeností dalších účastníků. Podobná diskuze pak probíhala v přestávkách po jednotlivých blocích. Obrázky 2 a 3 ukazují prezentujícího autora a kuloární diskuze.

Celkově bylo v rámci jednodenního video-semináře prezentováno 25 příspěvků, které se týkaly operací ledviny, prostaty, horních mo-



KORESPONDENČNÍ ADRESA AUTORA:

prof. MUDr. Miloš Brodák, Ph.D., milos.brodak@fnhk.cz

Urologická klinika FN a LFUK Hradec Králové, Sokolská 581, 500 05 Hradec Králové

Cit. zkr: Urol. praxi 2019; 20(4): 197–198

Článek přijat redakcí: 30. 6. 2019

Obr. 2. Prezentační autor (autor fotografie Kristýna Pilařová, Forsapi s.r.o.)



Obr. 3. Diskuze během přestávky a technologická výstava (autor fotografie Kristýna Pilařová, Forsapi s.r.o.)



čových cest, močového měchýře a poslední sekci byly varia. Prezentační autoři byli z velkých i menších urologických center. Všechny příspěvky byly velmi kvalitní, zajímavé a jistě budou přínosné pro všechny zúčastněné v jejich každodenní praxi. Výukové centrum LF HK je vybaveno kvalitním technickým vybavením a nebyl žádný problém s promítnutím všech příspěvků. Tento ročník neměl v programu

přednášku typu State-of-the-art lecture, ale naopak proběhl pilotní diskuzní večer. Ten byl připraven na čtvrtek 6. 6. 2019, tedy v předvečer Video-semináře. Pro pozitivní zkušenost plánujeme tento diskuzní večer opět uspořádat pro další ročník.

Akce se zúčastnilo okolo 70 účastníků z celé České republiky. Kromě odborného programu byl prostor na společná setkání. Velmi přínos-

ná byla odborná diskuze po prezentovaném příspěvku nebo později v kuloárech. Velké poděkování patří partnerům semináře, zejména společnosti Astellas, dále partnerům: Braun, Media, Olympus, Teleflex. Akce byla organizačně zajištěna společností Forsapi. Za všechny organizátory hodnotíme 7. ročník jako velmi úspěšný, a proto bude naším závazkem připravit opět v červnu roku 2020 8. ročník.